Bugün, rivayet etme eksenli hadis ilminin sistemleştirildiği dönemlerle olan irtibatı ve ona yapısal özelliklerini veren şartlarla mukayeseli tetkiki incelenmeyi bekleyen bir konu olarak hâlâ araştırmacıların önünde durmaktadır. Hadis usûlü olarak bilinen ve en erken örneklerine dördüncü asrın ortalarında rastlanan literatür de bu hususta hazır bilgiler verememektedir. Ne Şâfi'nin (204/819) *er-Risâle*'si, ne Muslim'in (261/874) "Muḳaddime"si, ne Tirmizî'nin (279/892) *el-İlelî* ne de Râzî'lerin, Tahâvî (321/933), İbn Hibbân (354/965) ve Dârakutnî'nin (385/995) eserleri, hadis ilminin sistemik yapısının oluşumuna etki eden amilleri izleme bakımından yeterince incelenebilmiştir.³ Râmeḥurmûzî'nin (360/970) *el-Muḥaddiṣu'l-faṣılî*, Hâkim'in (405/1014) *Ma'rifetu 'ulûmi'l-ḥadiṣi* ve Hatîb'in (463/1070) *el-Kifâye fi 'ilmi'r-rivâye*'si hadis usûlünün nispeten gelişmiş örnekleri olmalarına karşın, bağımsız bir ilim dalı olarak hadis ilmi üzerine *epistemolojik* değerlendirmeleri sorunsal olarak ele almazlar. Orijinal tarafları bulunmasına karşın İbn Abdilberî'nin (463/1070) *Câmi'u beyâni'l-ilm* adlı eseri de hadis alanında bir nazariye kitabı olmaktan çok, hadisçi çevrelere tavsiyeler içeren bir

² İbnu'l-Esîr, *Câmi'u'l-uṣûl* (12 cilt), Beyrut 1980, I, 714.

³ Bilhassa İbn Hibbân'ın *et-Tekâsim ve'l-envâ'*; *Kitâbu'l-mecrûḥîn* ve *Kitâbu's-şikâ'a*'a yazdığı mukaddimeler hadis usûlü açısından zengin bilgiler içermektedir. Hattâbî'nin *Ma'âlimu's-sunen'e* yazdığı kısa giriş ve Ebû'l-Hasen el-Kabîsî'nin (403/1012) *Muvaḫḫa'a*'ın muhtasarı olan *el-Mulaḫḫaṣ* adlı esere yazdığı mukaddime hadis islahları konusuna hasredilmiştir.

âdab ve nasihat kitabı niteliğindedir.⁴ Bu eserler, daha çok, hadis ilminin üstünlüğü, hadisçilik faaliyetinin işleyişi ve terminolojik yapısına dair önemli detay bilgiler sunar.

laştırmaları yapılmıştır. Terimler dikkatli biçimde tanımlanmış, örneklendirmeler yapılmış, değişik kanaatler tartışılmıştır. Bu ve benzeri özellikleriyle, aslında İbnu's-Salâh'ın kitabı, devrinin revaçta bilim dalları kelim ve fıkıh usûlü eserlerinin yapı özelliklerini anımsatmaktadır. İbn Hacer'in (852/1448) *Nuḥbetu'l-fiker* adlı oldukça kısa usûl kitabı kaleme alınana kadar bu alanda yazılanlara kaynaklık etmiştir. İbn Hacer'in başta kendisi olmak üzere 30'a yakın kimsenin şerh yazdığı bu veciz metin, hadis ıstılahlarını kısa tanımlarıyla birlikte içermektedir.¹¹

Aslında hicrî altı ve yedinci asırlar, hadis ilminde radikal bir dönüşümün başladığı asırlardır. Bu durum yalnızca hadis için değil, diğer İslami ilimlerden kelim, tefsir ve usûl-i fıkıh için de söz konusudur. Bu disiplinler birbirlerinden etkilenmiş hatta, mantık, felsefe ve dilbilim/edebiyatla karışmaya başlamıştır. Mesela, kelimde 'felsefi kelim' denilen yeni bir evreye girilmiştir. Bu konuda Fahrüddin Râzî (606/1209) dönüm noktasını teşkil etmiştir.¹² Tefsirde *et-tefsîr bi'd-dirâye* denilen ve Zemahşerî (538/1143) ile en etkili ürününü veren ancak Râzî'nin *et-Tefsîru'l-kebir*'iyle en mücessem örneğine kavuşan bir alandan bahsedilmeye başlanmıştır.¹³ Fıkıh usûlünde Cuveynî'nin (474/1081) *el-Burhân*'ı ve talebesi Gazâlî'nin (505/1111) *el-Muştaşfâ*'sı ile belirginleşen mantık, lügat ve kelim konularını bünyesine alan yapı, İbn Kudâme'nin (620/1223) *Ravḍatu'n-nâzir* ve Râzî'nin *el-Maḥşûf*'üyle önemli bir aşama kaydetmiştir. Âmidî'nin (631/1233) *el-İhkâm*'ı bu konuda yazarının ilmî kişiliğini de yansıtırçasına sentez bir eser olarak vücut bulmuştur.¹⁴ Hadis ilminin bu gelişme ve yönelimlerden uzak kalması düşünülemezdi. Çünkü çağın esprisi farklılaşmış, toplumsal talepler değişmiş, disiplinler olgunlaşmış, dolayısıyla disiplinler arası etkileşim de hız kazanmıştır.

Bu konuda onlar gerekeni yapmışlardır. Dolayısıyla, onların yapıp bitirdikleri ve bizi müstağni kıldıkları şeyleri tekrarlamaya gerek yoktur."¹⁹ Bu ifadeler, *isnad* öncelikli bir hadisçiliğin yerine *metin* öncelikli bir hadis faaliyeti evresinin gelişmekte olduğunu göstermektedir. Daha evvel Bağavî'nin (516/1122) *Meşābiġu's-sunne* ve *el-Câmi' beyne's-şāhiġayn* adlı eserlerinde de görülen senedsiz hadis nakli geleneği, İbnu'l-Esîr ile önemli bir aşama kaydetmiştir.²⁰ Hicrî yedinci asrın büyük fıkıh ve dil otoritesi Sâġânî'nin (650/1252) sonraki zamanların en yaygın hadis kitabı olan *Meşā-*

¹⁷ Ali Osman Koçkuzu, "İbnu'l-Esîr", *DİA*, XXI. 28-29.

¹⁸ İbnu'l-Esîr, *Câmi'u'l-uşûl*, I. 32.

¹⁹ İbnu'l-Esîr, *Câmi'u'l-uşûl*, I. 22.

²⁰ Mevlüt Güngör, "Begavî", *DİA*, V. 340. Hadis ilminde metnin önemini senede takdim edenin Buhârî olduğu kabul edilir. Ondan sonra da zaman zaman senedleri hafız etmek suretiyle hadis kitabı telif edenler olmuştur. Beşinci asırda Kuzaî'nin (475/1082) *Şihābu'l-aġbārı* bu türden eserlere örnek teşkil etmiştir. Bilhassa Ebû Şucâ' ed-Deylemî'nin (509/1115) *Firdevsu'l-aġbārı*; el-Ukdişî'nin (558/1163) *en-Necmî*; Abdülġânî el-Makdisî'nin (600/1204) *Nesru'd-durer fî aġdîsi ġayri'l-beşerî* bu türün önemli örnekleri olarak zikredilebilir. Ali Yardım, *Şihābu'l-aġbār Tercemesi*, İstanbul 1999, s. 9-10.

riku'l-envâr'ı da senedsiz bir kitaptır ve Buhârî ile Muslim'den seçilen hadisleri içermektedir.²¹ Gerek İbnu'l-Esîr gerekse Sâğânî'nin eserleri, bu dönemdeki hadis eserlerinin tasnifinde lügat ilminin etkisini yansıtmaktadır. İlkinde konular alfabetik sıraya göre dizayn edilirken, ikincisinde hadis metinlerinin başında yer alan edatlara göre tasnif yapılmaktadır. Bir başka yedinci asır âlimi olan Ebû Şâme el-Makdisî'nin (665/1267) şu sözleri de dönemin rengi hususunda önemli ipuçları taşımaktadır: "Bu zamanda hadis ilimleri üç çeşittir: en önceliklisi, hadis metinlerini bilmek ve bu metinlerin garîbine ve fıkhına vâkıf olmaktır. İkincisi, sened ve ricalini bilmek, sahihini sakîminden ayırt etmektir. Üçüncüsü de, toplayıp yazmak, dinlemek, âlî isnadlar aramaktır."²² Burada, rivayet dönemlerinin merkezî konuları, sıralamada geri plana atılmıştır. Endüslü büyük bir hadis hafızı, edip, tarihçi ve '*Uyûnu'l-eser* adlı eserin yazarı olan Fethuddîn b. Seyyidinnâs (734/1333) ise: "Bizim çağımızda hadisçi, rivayet ve dirayet bakımından hadisle meşgul olandır," demektedir.²³

Bu örnekler bilhassa altı, yedi ve sekizinci asırlarda hadis ilminin doğrudan ve dolaylı olarak Arap dili, kelam ve fıkıh usûlü, hatta bir dereceye kadar matuk ve felsefe disiplinlerinin etkisi altına girdiğini ve metin öncelikli bir hadisçiliğin revaçta olduğunu göstermektedir.

Fakat, başında kavuk, ayaklarında pabuç, devrin sultanına arkadaş olmuş, inci ve mercanla süslenmiş ya da rengarenk elbiseyle bezenmiş olursa; hadis eğitimini de yalanla dolanla elde etmiş ve kendisini çoluk çocuğun önünde maskara etmişse; kendisine okunan gerek bir cüzü gerek divanı anlamazsa, ona aslâ hadisçi ismi verilemez, hatta insan bile denemez..."³⁸ Bu keskin ifadeler, dokuzuncu asrın seçkin hadisçisi Sahâvî'ye (902/1496) aittir; Zehebî'nin (748/1347), yedinci yüzyılın başına gelindiğinde İslam dünyasının doğu ve batısında âsar ilminin kapıları kapanmıştır,³⁹ demesinden yaklaşık bir buçuk asır sonra dillendirilmiştir. Aralarında Birzâlî (739/1338), Mizzî (742/1341), Zehebî, İbn Kesîr (774/1372) ve Alâî (761/1354) gibi simalarında bulunduğu hicrî sekizinci asrın gözde ilim adamlarından Tacuddîn es-Subkî (771/1369) ise bu asırdaki hadisçi tasvirini şöyle yapıyor:

İnsanlardan, hadis davasında bulunan öyle kimseler var ki, tek meziyeti Sâgânî'nin *Meşâriku'l-envâr*'ına bakmış olmak. Eğer biraz ilerlemiş ve (Bağavî'nin) *Meşâbihu's-sunne'sine* yükselmişse bununla muhaddisler derecesine yükseldiğini zannediyor.

44-45.

³⁹ Zehebî, *Tezkire*, IV. 1485.

⁴⁰ Suyûtî, *Tedrib*, (Mukaddime), I. 27.

Sekiz ve dokuzuncu asır hadisçileri, işte hadisçi budur diyebilecekleri isim bulmakta o kadar zorlanmaktadırlar ki, bu asırlarda kriterlere uygun gösterebildikleri isim sadece Şerefuddîn ed-Dimyâtî'dir (705/1305).⁴¹ Kendileri de çağlarının parmakla gösterilen hadisçisi olan zatlarn, "nerede o eski hadisçiler" demelerinin ardında, muhtemelen hadisle meşgul olanlardaki nitelik kaybı etkili olmuş olabilir; ancak, bunun da ötesinde bir gerçek var ki, o da, yaşadıkları çağın hadisçisinin o çağın esprisine denk formatta olması gerektiğidir. Bu format da daha çok Arap dili ve edebiyatı, fıkıh ve usûlü, kelam, mantık vb. disiplinler önemli yer tutmaktadır. Dördüncü asırda Hattâbî, altıncı asırda Kâdî İyâz, yedinci asırda Nevevî ve benzeri hadisçilerin ardından, 'şerh' çalışmalarının sekiz ve dokuzuncu asırda ulaştığı düzey 'metin odaklı' hadisçiliğın nasıl hadis alanının çekim merkezi hâline geldiğini göstermeye kâfidir. Sadece Buhârî'nin (256/869) *Şahîh'i* üzerine fakih, usûlcü, kelamcı, müfessir ve dilbilimci olarak nitelenen Kirmânî (786/1384); fakih, tarihçi, dilbilimci ve tenkitçi Moğultay b. Kılıç (762/1360); Arap dili ve edebiyatının müceddidi sayılan Firûzâbâdî (817/1414)⁴²; tarihçi, usûl ve fıkıh âlimi, dilbilim ve edebiyatçı Aynî (855/1451) ve tarih, biyografi uzmanı İbn Hacer'in (852/1448) şerhlerinin toplamı yüz cildi bulmaktadır. Bunlara bakıldığında bile hadisçiliğın 'ilmu dirâyeti'l-hadîs'e odaklandığını anlamak kâfidir.⁴³

Kendisi aynı zamanda devrinin en gözde hadisçilerinden olan Suyûtî (911/1505) İbnu'l-Ekfânî'nin eseriyle aynı nitelikte bir eser kaleme alır. *en-Nukâye* adlı bu eseri daha sonra geliştirir ve *İ'timâmu'd-dirâye li kıra'ati'n-nukâye* adını verir. Kitapta dinî ilimlerden on dördü ele alınır. Dinî ilimlerden usûlu'd-dîn ve tasavvufu farz-ı ayn; tefsir, hadis, faraiz, usûl, nahiv ve tıp gibi ilimleri de farz-ı kifaye olarak görür.⁴⁴ Gazâlî ile bu konuda paralel düşünen Suyûtî, hadis ilmini Fârâbî'nin *İhşâ'u'l-'ulûm*'da mantık bağlamında altını çizdiği 'kanun' tabirini kullanarak, hatta mantuk ilminin tanım kalıbını da uyarlayarak şöyle tarif eder: "Sıhhat, hüsün, zafiyet, âli ve nazil olma, tahammül ve eda keyfiyeti, ravilerin durumu ve benzeri bakımlardan sened ve metnin durumunu öğrenmenin kanunları, yani kaideleri ilmidir."⁴⁵ Daha evvel İz b. Cema'a'nın (767/1366): "Sened ve metnin durumunu bilmeye yarayan kanunlar ilmi"⁴⁶ tanımının biraz açılmış hâli olan bu tarif, kalıp olarak mantuk, fıkıh usûlü ve kelam ilminin etkilerini taşımaktadır. Bununla birlikte 'ilmu dirâyeti'l-hadîs'e değinilmemesi dikkat çekmektedir. Suyûtî'den yaklaşık on beş yıl sonra vefat eden Şeyhulislam Zekeriyâ el-Ensârî (925/1519) ilimlerin tanımına tahsis ettiği küçük eserinde, hem rivâyetu'l-hadîs hem de dirâyetu'l-hadîsi tarif eder. Ona göre ilmu'l-hadîs dirâyeten: "Kabul ve red yönünden ravi ve mervinin durumunu bilmenin ilmidir."⁴⁷ Ensârî ile çağdaş

⁴¹ Suyûtî, *Tedrib*, I. 28-29; İbn İmâd, *Şezerât*, VI. 12-13.

2-3.

⁴⁵ Suyûtî, *İtmâmu'd-dirâye*, s. 53.

⁴⁶ Suyûtî, *Tedribu'r-râvî*, thk. A.Ö. Hâşim, I. 22.

⁴⁷ Zekeriyâ Ensârî, *el-Lu'lu'u'n-nazîm fi revmi't-te'allum ve't-talim*, şerh/talîk: Abdullâh Nezîr Ahmed, Beyrut 1998, s. 56.

olan ünlü kelimci ve şarih Taftazânî'nin (792/1389) torunu Hafid Ahmed et-Taftazânî (916/1510) *Taksimu'l-'ulûm*'unda 'ilmu'l-hadîs' ve 'ilmu usûli'l-hadîs'ten bahseder. Hadis usûlü için söylediği şey ise bu ilmin, hadisin kısımları, ravilerin şartları ve nesepleri, doğum ve ölüm tarihleri vb. konuları içerdiğidir.⁴⁸

Hadisçilerin ister '*ilmu'l-hadîs*' olarak isterse '*ilmu dirâyeti'l-hadîs*' olarak tanımlasınlar, kendi zihinlerinde olanı ve hadisin klasik dönemlerinden beri gelen yapıdaki terminoloji ve usûlü tanımladıkları anlaşılacaktır. Buna karşılık Taşköprülüzâde (968/1560) derin kavrayışıyla, aslında İbnu'l-Ekfânî'nin yaptığı tanımın ruhunu muhafaza ederek şöyle demektedir: "Hz. Peygamber'in tarzına uygun olarak ve Şeriat'ın ilkeleri ve Arap dilinin kaidelerine dayanılarak hadislerden kastedilen ve lafızlarından anlaşılman mânâyı incelemenin ilmidir.